
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

CONSIGLIO COMUNALE
Numero 11   del   31-07-2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 19:00, in sessione 
Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale.
Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente in 
videoconferenza

Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente
Di Ielsi Chiara Presente in 

videoconferenza
Del Zingaro Giusi Presente

Corvino Tommaso Presente Curiale Pasquale Antonio Presente
Venditti Emilio Assente Giantomasi Giuseppina Assente
Diasio Mariano Presente in 

videoconferenza
ne risultano presenti n°    9 e assenti n°    2.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: SERVIZIO TESORERIA COMUNALE - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON POSTE ITALIANE SPA PER IL QUINQUENNIO 
01.01.2024- 31.12.2028.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 Del 31-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
 - Pag. 2 -

Si dà atto che il presente Consiglio Comunale, in applicazione del Regolamento approvato con deliberazione 
C.C. n. 25 del 27/10/2022 si svolge in modalità mista. I consiglieri Marco Abiuso, Di Ielsi Chiara e Diasio 
Mariano partecipano in modalità videoconferenza, da remoto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera relativa all’oggetto che di seguito si riporta;

PREMESSO CHE:
- il Comune di Gambatesa con Delibera C.C. n. 28 del 29/11/2018 ha approvato lo 
schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale dal 01-01-2019 e 
stipulato la convenzione per la gestione di tesoreria con l’istituto di credito BPER Banca spa, 
con sede in Modena via San Carlo 8/20, giusto REP. N. 1026/2019 del 16/12/2019, per il 
periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2023;
- la legge n. 158 del 2017, all’art. 9, comma 3, lettera b), prevede che i piccoli comuni 
possono “affidare, ai sensi dell’art. 40, comma 1, legge 23 dicembre1998, n. 448, la gestione 
dei servizi di tesoreria e di cassa alla società Poste Italiane S.p.A.”;
- il comma 908 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, modificando l’art. 9 
della legge 158/2017, ha previsto che “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 
2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, operanti nei piccoli comuni possono anch’esse affidare 
in via diretta, ai sensi dell’art. 40, comma 1, della legge 23 dicembre 1998, n. 448, la 
gestione dei servizi di tesoreria e di cassa alla società Poste Italiane spa”;

CONSTATATO che si rende necessario procedere ad individuazione di una nuova tesoreria 
comunale, in vista della prossima scadenza del 31 dicembre 2023;

ACCERTATO, quindi, che è possibile affidare in modo diretto il servizio di tesoreria 
comunale a Poste Italiane spa con sede legale in Roma, Viale Europa 190, codice fiscale 
97103880585 e P. IVA 01114601006;

VISTO l’allegato schema di convenzione e di addendum contrattuale relativo alle condizioni 
di anticipazione operate con Cassa Depositi e Prestiti per la gestione del servizio di tesoreria 
comunale, ai sensi dell’art. 40 della legge 23/12/1998 e dell’art. 9 della legge 6 ottobre 2017, 
n. 158;

CONSIDERATA l’offerta economica per l’affidamento della gestione del Servizio di 
Tesoreria, nostro protocollo n. 5840 del 19/06/2023, dell’importo annuo di €. 2.500,00 oltre 
IVA se dovuta, come da allegato;

EVIDENZIATO:
- di avere conoscenza che il servizio sarà regolato da una Convenzione per il Servizio di 
Tesoreria, il cui contenuto è approvato con il presente atto e che il Servizio oggetto 
dell’affidamento sarà regolato secondo quanto in essa disposto, incluse le Condizioni di 
Anticipazione;
- che i prezzi ed i tassi offerti saranno omnicomprensivi di quanto previsto negli atti per 
l’affidamento del servizio e, comunque, i corrispettivi spettanti rispettano le disposizioni 
vigenti in materia di costo del lavoro e di costi della sicurezza, secondo i valori sopra esposti;
- che i valori offerti si intendono al netto dell’IVA, ove applicabile;
- che per le operazioni ed i servizi accessori non espressamente previsti nell’offerta 
economica, l’Ente corrisponde al Tesoriere i diritti e le commissioni riportati nei Fogli 
Informativi di riferimento, tempo per tempo vigenti;



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 Del 31-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
 - Pag. 3 -

 - che Cassa Depositi e Prestiti, in qualità di soggetto finanziatore, concederà le 
Anticipazioni di Tesoreria ai sensi di quanto previsto nell’art. 40, comma 1, della legge 23 
dicembre 1998, n. 448 e s.m.i. e nella circolare 24/09/2018, n. 1291 “Condizioni generali per 
l’accesso da parte dei Piccoli Comuni alle anticipazioni di tesoreria di cui all’articolo 222 del 
D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, ai sensi dell’articolo1, comma 878, lett. a), della L. 27dicembre 
2017, n. 205”;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 118/2011;
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 “legge di bilancio 2020”;
ATTESA la competenza consiliare all’approvazione del presente provvedimento ai sensi 
della lettera h) del comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
VISTI:

- il vigente Statuto comunale;
- il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 
267/2000 Ordinamento EE.LL.;
Con il seguente esito proclamato dal Presidente: Presenti e votanti n. 9;
Con voti: unanimi favorevoli, resi per alzata di mano e ad alta voce, dai n.9 consiglieri 
presenti di cui n. 3 in videoconferenza:

DELIBERA

Per quanto sopra esposto, parte integrante del presente dispositivo,

Di prendere atto ed approvare, a norma e per gli effetti di cui dell’art. 210 del TUEL, lo 
schema di convenzione e dell’addendum contrattuale relativo alle condizioni di anticipazione 
operate con Cassa Depositi e Prestiti per la gestione del servizio di Tesoreria del Comune di 
Gambatesa per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2028, allegati, entrambi, alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria comunale, ai sensi dell’art. 40, 
comma1, della legge 23 dicembre1998, n. 448 e dell’art.9 della legge 6 ottobre 2017 n. 158, 
alla Società Poste Italiane S.p.A.;

Di accettare l’offerta economica per l’affidamento della gestione del Servizio di Tesoreria, 
nostro prot. n. 5840 del 19/06/2023 dell’importo annuo di € 2.500,00 + iva se dovuta, come 
da allegato;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di procedere in tal senso, alle 
condizioni contrattuali riportate nell’offerta economica pervenuta dalla Società Poste Italiane 
S.p.A. sopra indicata;

Di seguito, con successiva separata votazione, con voti: unanimi favorevoli espressi, ad alta 
voce e  per alzata di mano:

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 Del 31-07-2023 COMUNE DI GAMBATESA
 - Pag. 4 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 24-06-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 24-06-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 497
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 03-08-23 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 03-08-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
31-07-23,
►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);
►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 
Gambatesa, lì 31-07-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Gambatesa, lì 03-08-23 IL SEGRETARIO COMUNALE

Crocco Giuseppina


